pedidos de informação da Administração Central do Ministério da Defesa (ACMD). Sua estrutura e 

suas atribuições estão estabelecidas na Portaria GM-MD nº 2.068/MD, de 7 de maio de 2021. 

2.1. Pedidos e recursos 

No período de 1º de janeiro de 2024 a 10 de dezembro de 2024, foram tramitados 417 (quatrocentos e 

dezessete) pedidos de acesso à informação e 58 (cinquenta e oito) recursos, conforme demonstrado 

abaixo: 

Apesar do SIC/MD ter recebido 58 (cinquenta e oito) recursos nesse período, nem todos correspondem 

à interposição em caso de negativa de acesso à informação ou de não fornecimento das razões de

[...]

SIC, que conta com a colaboração contínua de todos os órgãos da ACMD e é vista com distinção pela 

Controladoria-Geral da União.  

2.3 Pedidos reencaminhados 

Além dos pedidos recebidos e tramitados na ACMD, há os pedidos recebidos, analisados e 

reencaminhados diariamente aos órgãos externos competentes, totalizando 286 (duzentos e oitenta e 

seis), reencaminhados aos órgãos mencionados abaixo: 

Órgãos destinatários  Quantidade 

CEX – Comando do Exército 167 

COMAER – Comando da Aeronáutica 69 

CMAR – Comando da Marinha 21 

MJSP – Ministério da Justiça e Segurança Pública 4 

ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil 3

[...]

No período mencionado, a equipe atendeu, em média, 2.000 (duas mil) ligações. Sendo todas de cunho 

orientativo e resolutivo, quando se trata as informações cuja resposta pode ser respondida de forma 

imediata, com propriedade. 

2.5 E-mails respondidos (SIC) 

Foram contabilizados 743 (setecentos e quarenta e três) e-mails respondidos (sic@defesa.gov.br, 

disponível na página institucional do MD), indicando aos remetentes, onde é possível obter a 

informação solicitada e, caso seja necessário, orientando-os a buscar a informação por meio da 

Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação - Fala.BR, canal específico para o registro

[...]

Além do monitoramento contínuo, o SIC/MD auxilia as áreas em relação às oficinas oferecidas pela 

CGU e realiza, ainda, treinamentos internos sobre o assunto. 

Atualmente, o SIC/MD monitora 67 (sessenta e sete) agendas públicas e, no período em questão, 

foram registrados mais de 2.361 (dois mil trezentos e sessenta e um) compromissos públicos, conforme 

imagem, abaixo, retirado do Painel InfoAgendas 

(https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/infoagendas): 

https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/infoagendas

Nesse período, também foi realizada uma ação de divulgação em conjunto com a ASCOM, com o